In fine în chestiunea teritoriilor românești de dincolo de
Carpați lupta dată de Berthelot spre a convinge pe a săi de
greșala făcută la Belgrad, a fost mult mai grea pentru că deși
tratatul de la 4/17 August 1916 era încă în vigoare, aliații
noștri nu voiau a ține seamă de el. Din fericire prin provo
cările și atacurile lor, ungurii au dat un ajutor prețios așa
că atât prin consimțământul tacit a lui Berthelot, sau chiar
sugest unea lui, cât și prin urmărirea trupelor ungurești ce
ne atacaseră sau omorâseră populația română de pe linia de
demarcație, s’a reușit a se împinge trupele noastre până la
Tisa, intrând astfel în prevederile tratatului din 4/17 August
1916. Fulgerările cu cari răspundea Clémenceau la știrile și
propunerile lui Berthelot nu l-au mișcat și, conștient de ade-